
20/11/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=883341&tipo=t 1/5

PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00109/2020
 

Às 11:17 horas do dia 17 de novembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ILANA TROMBKA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00200.009633/2019, Pregão nº
00109/2020. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.857.147,6000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
667.740,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 2 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 3 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 4 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 5 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 6 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 7 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 8 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 9 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 10 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 66.223,2000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NOVASISTEMAS ENGENHARIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 28.330,0000 , com
valor negociado a R$ 28.128,0000 .
 
Itens do grupo:

 11 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 12 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 13 - Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Hitachi HUS 150 (Dual base controller Active/Active)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 166.320,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -



20/11/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=883341&tipo=t 2/5

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
74.250,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 74.250,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:06

ILANA
TROMBKA

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: HNAS 4060
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 136.080,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
56.700,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 56.700,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:07

ILANA
TROMBKA

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Gavetas para discos de 2,5 (SFF) - Tamanho 2U
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 91 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 245.700,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
40.950,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 40.950,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:08

ILANA
TROMBKA

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Gavetas para discos de 3,5 (L FF)- Tamanho 2U
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 31 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 65.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
13.950,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



20/11/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=883341&tipo=t 3/5

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 13.950,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:09

ILANA
TROMBKA

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Discos SSD 400GB
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 276 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 187.790,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
62.100,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 62.100,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:16

ILANA
TROMBKA

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Discos SAS 600GB lOk RPM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.045 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 773.010,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
276.075,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 276.075,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:16

ILANA
TROMBKA

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Discos NLSAS 3TB 7,2k RPM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 428 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 129.427,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
77.040,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 77.040,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:17

ILANA
TROMBKA

 
Item: 8 - GRUPO 1



20/11/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=883341&tipo=t 4/5

Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Fiitachi G200
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 15.120,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
6.300,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 6.300,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:19

ILANA
TROMBKA

 
Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Serviços de movimentação de um rack entre Data centers
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 48.510,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
26.250,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 26.250,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:20

ILANA
TROMBKA

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Serviços de movimentação de racks no Data Center
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 90.090,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS , pelo melhor lance de R$
34.125,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:06:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS, CNPJ/CPF:06.926.223/0001-60, Melhor

lance : R$ 34.125,0000

Homologado 17/11/2020
11:17:21

ILANA
TROMBKA

 
Item: 11 - GRUPO 2
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Switches SAN Brocade 6510
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 34.108,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado



20/11/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=883341&tipo=t 5/5

 
Adjudicado para: NOVASISTEMAS ENGENHARIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.887,0000 , com
valor negociado a R$ 12.883,2000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:07:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVASISTEMAS ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:66.512.682/0001-20, Melhor lance : R$ 12.887,0000,

Valor Negociado : R$ 12.883,2000

Homologado 17/11/2020
11:17:24

ILANA
TROMBKA

 
Item: 12 - GRUPO 2
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Transceiver Brocade SFP+ LC com portas padrão Fibre Channel de 8 Gbps, Full Duplex e
Shortwave (57- 1000117-01)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 374 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 28.274,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NOVASISTEMAS ENGENHARIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.555,0000 , com
valor negociado a R$ 14.361,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:07:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVASISTEMAS ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:66.512.682/0001-20, Melhor lance : R$ 14.555,0000,

Valor Negociado : R$ 14.361,6000

Homologado 17/11/2020
11:17:27

ILANA
TROMBKA

 
Item: 13 - GRUPO 2
Descrição: Engenharia Eletrônica - Desenvolvimento de Sistemas Residen-tes ( Firmware )
Descrição Complementar: Transceiver Brocade SFPh- LC com portas padrão Fibre Channel de 8 Gbps, Full Duplex e
Longwave de lOkm (57-1000027-02)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.840,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NOVASISTEMAS ENGENHARIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 888,0000 , com valor
negociado a R$ 883,2000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/11/2020
15:07:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVASISTEMAS ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:66.512.682/0001-20, Melhor lance : R$ 888,0000,

Valor Negociado : R$ 883,2000

Homologado 17/11/2020
11:17:28

ILANA
TROMBKA

Fim do documento


